152

See Schillebeeckx, ibid., 245-46.

153

See Gilbert J. Garragan, A Guide to Historical Method, ed. Jean Delanglez (New York: Fordham Univ. Press, 1964), 95-97.

154

Ibid., 70.

155

"... ipsum credere nihil aliud est, quam cum assensione cogitare. Non enim omnis qui cogitat, credit; cum ideo cogitent plerique ne credant: sed cogitat omnis qui credit, et credendo cogitat, et cogitando credit" [Aurelius Augustinus, De Praedestinatione sanctorum, c. ii, n, 5 (P. L. 44, 963)].

156

"... dicitur cogitare magis proprie consideratio intellectus quae est cum quadam inquisitione, antequam perveniatur ad perfectionem intellectus per certitudinem visionis" (II-II, q. 2, a. 1c).

157

"Actuum enim ad intellectum pertinentium quidem habent firmam assensionem absque tali cogitatione, sicut aliquis considerat ea quae scit vel intelligit: talis enim consideratio iam est formata. Quidam vero actus intellectus habent quidem cogitationem informem absque firma assensione: sive in neutram partem declinent, sicut accidit dubitanti; sive in unam partem magis declinent. sed tenentur aliquo levi signo, sicut accidit suspicanti; sive uni parti adhaereat, tamen cum formidine alterius, quod accidit opinanti. Sed actus iste qui est credere habet firmam adhaesionem ad unam partem, in quo convenit credens cum sciente et intelligente: et tamen eius cognitio non est perfecta per manifestam visionem, in quo convenit cum dubitante, suspicante, et opinante. Et sic proprium est credentis ut cum assensu cogitet . . ." (II-II, q. 2, a. 1c).

158

See Dhanis, loc. cit., 211-12.

159

See Garragan, op. cit., 73-80, on the nature of historical certainty. See I-II, q. 14, a. 6 ad 3 on the necessity found in contingent particulars.

160

Plato, The Apology, 39E-43, par. 31, in Loeb Classical Library: Plato, I, ed. H. W. Fowler (Cambridge: Harvard Univ. Press, 1960), 139-41.

### Footnotes to Chapter V:

1

Even one who does not subscribe to Rahner's theory of the supernatural existential must respect his criticism of the extrinsicist position regarding man's experience of himself as purely natural. See Karl Rahner, "Concerning the Relationship between Nature and Grace," in Theological Investigations, I, ed. cit., 298-302.

2

See Schillebeeckx, "L'Aspect non conceptuelle de la connaissance de foi: La Problematique," in Approches Theologiques, I, ed. cit., 314-15.

3

"... de substantiis illis immaterialibus secundum statum viae nullo modo possumus scire quid est non solum per viam naturalis cognitionis, sed etiam nee per viam revelationis, quia divinae revelationis radius ad nos pervenit secundum modum nostrum ut Dionyisus dicit. Unde quamvis per revelationem elevemur ad aliquid cognoscendum, quod alias esse nobis ignotum, non tamen ad hoc quod alio modo cognoscamus nisi per sensibilia" (Super Boeth. De Trin., q. 6, a. 3, par. 2).

4

II-II, q. 175, aa. 4-5; Q. D. De ver., q. 13, a. 3.

5

II-II, q. 174, a. 2 ad 4; see Q. D. De ver., q. 12, a. 12 ad 2.

6

Q. D. De ver., q. 13, a. 3; II-II, q. 175, a. 4 ad 3.

7

"Et sic tripliciter mens humana proficit in cognitione Dei, quamvis ad cognoscendum quid est non pertingat, sed an est solum. Primo, secundum quod perfectius cognoscitur ens efficacia in produ-cendo res. Secundo prout nobiliorum effectuum causa cognoscitur, qui cum eius similitudinem aliquam gerant, magis eminentiam eius commendant. Tertio in hoc quod magis ac magis cognoscitur elongatus ab omnibus his quae in effectibus apparent" (Super Boeth. De Triru, q. 1, a. 2c, par. 3).

8

See Basil Davidson, Africa: History of a Continent (New York:

Macmillan, 1966), 171-77; also Basil Davidson and the editors of Time-Life Books, African Kingdoms, in (The Great Ages of Man series; New York: Time Inc., 1966), 59-60, 178.

9

See C<sub>o</sub> G., III, c. 154; also the texts of Aquinas' treatment of prophetic knowledge in II-II, q. 173, a. 2c. What is formal in prophetic knowledge is the divine light (II-II, q. 171, a. 3 ad 3).

10

See Q. D. De ver., q. 12, a. 7c.

11

See Thomas Aquinas, Super evangelium S. Ioanms lectura, ed. R. Cai, 5th ed. (Turin: Marietti, 1952), c. 11, lect 7, n. 1579.

12

Both in Q. D. De ver. Q. 12, a.7 and in II-II, q. 173, a. 2, St. Thomas stresses the inadequacy of a mere apprehension of species. There must be a judgment before the communication is consummated. See Paul Synave and Pierre Benoit, Prophec\_y\_andJinspiration, trans. A. R. Dulles and T. L. Sheridan (New York: Desclees Co., 1961), 64-65.

13

See the excellent study of this matter by J. De la Potterie, "L'Onction du Chrétien par la foi," Biblica, 40 (1959), 12-69. This work shows clearly the dependence of this inner light of faith on the Word of God in the apostolic teaching for its specification.

14

See C. G., III, c. 154, also Super Boeth. De Trin., q<sub>o</sub> 1, a.1,par.

3<sub>o</sub>

15

"Fides principaliter est ex infusione ..., sed quantum ad determinationem suam est ex auditu," Super IV Sent., d. 4, q. 2, a. 2, sol. 3 ad 1. See also II-II, q. 6, a. 1c. For a thorough comparison of the light of faith with the light of prophecy, see Juan Alfaro, "Supernaturalitas fidei iuxta S. Thomam," Greg. 44 (1963), 533-41.

16

"Formale obiectum fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sacris et in doctrina Ecclesiae" (II-II, q. 5, a. 3 ad 2).

17

"... fides ex duabus partibus est; a Deo scilicet ex parte interioris luminis, quod inducit ad assensum; et ex parte eorum quae exterius proponuntur, quae ex divina revelatione initium sumpserunt: et haec se habent ad cognitionem principiorum, quia utriusque fit aliqua cognitionis determination Unde sicut cognitio principiorum accipitur a sensu, et tamen lumen quo principia cognoscuntur est innatum ita fides est ex auditu et tamen habitus fidei est infusus" (Super Boeth. De Trin. q. 3, a. 1 and 4; see also Super I Sent, prol., q.